
RESOLUÇÃO 09/2021 
 

“ RELATÓRIO ANUAL E PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DA DIRETORIA 

 Aprova o Relatório anual, balanço e demonstração 
das contas de receita e despesa relativos ao 
exercício de 2020, apresentados pela Diretoria, 
com emenda modificativa formulada pela 
Comissão Permanente Financeira, com 
recomendações apresentadas por Conselheiros. 

 

Processo CD-12/2021 
 
O CONSELHO DELIBERATIVO do ESPORTE CLUBE PINHEIROS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do Art. 45, do Estatuto Social, 
 

RESOLVE 
 
APROVAR o Relatório da Diretoria, balanço e demonstração das contas de 
receita e despesa relativos ao exercício de 2020, com emenda modificativa 
formulada pela Comissão Permanente Financeira em seu parecer, no sentido de 
que seja retirado o valor de R$497.642,00 do lançamento como despesa à conta 
do Orçamento de Investimento, demonstrado na página 215 e que essas 
despesas sejam lançadas no Orçamento de Custeio, utilizando- se para tanto o 
superávit registrado de R$509.593. Dessa forma, o total de despesas registradas 
em 2020 na conta de Investimento se reduzirá a R$17.012.000 e o superávit do 
Orçamento Corrente se reduzirá a R$11.951.  
Na oportunidade, foram incorporadas a esta decisão, recomendações 
apresentadas pela própria Comissão Permanente Financeira e por dois Senhores 
Conselheiros, que serão objeto de encaminhamento formal à Diretoria. 

 
714ª Reunião Ordinária. 

Sala das Sessões, 19 de abril de 2021. 
 
 

JOSÉ MANSSUR 
Presidente do Conselho Deliberativo 

 
 

RICARDO LUIZ IASI MOURA 
Primeiro Secretário do Conselho Deliberativo 

 

mlf 


